I

4/( IÁOi*& s

MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ DO SUL
Secretaria Municipal de Governo

Endereço: Rua Galvão Costa, 755 - Fone (51) 2109-9200 - Cep 96.810-198 - Santa Cruz do Sul - RS

DECRETO N° 8.059, de 22 de março de 2010.

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR NO MONTANTE DE R$
241.420,25 (DUZENTOS E QUARENTA E UM MIL,
QUATROCENTOS E VINTE REAIS E VINTE E CINCO

CENTAVOS), E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

A Prefeita Municipal de Santa Cruz do Sul, no uso das atri -
buições que lhe são conferidas pelas leis em vigor e em conformidade com o §1°do
artigo 3o, da Lei n° 5.840, de 23 de dezembro de 2009,

DECRETA:

Art. 1o-Fica aberto um crédito suplementar no montante de
R$ 16.955,00 (dezesseis mil, novecentos e cinqüenta e cinco reais) para reforço da seguinte
dotação orçamentária:

Órgão - 09 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES ESERVIÇOS PÚBLICOS
Unidade Orçamentária - 01 - UNIDADES SUBORDINADAS
0901-1545100362.037 - AMPLIAÇÃO E SUBSTITUIÇÃO DE REDES DE ILUMINAÇÃO
PÚBLICA NA SEDE E DISTRITOS, SUBSTITUINDO LÂMPADAS E MELHORANDO AS
EXISTENTES - RECURSOS PRÓPRIOS
3.3.9.0.30.00.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO

(000216) R$16.955,00

Parágrafo único - Servirá de recurso ao crédito aberto pelo
artigo 1o, parte do superávit financeiro dos recursos livres existente em 31 de dezembro de 2009,
conforme demonstrativo anexo R$ 16.955,00

Art. 2o - Fica aberto um crédito suplementar no montante de
R$ 50.925,64 (cinqüenta mil, novecentos e vinte e cinco reais e sessenta e quatro centavos)
para reforço das seguintes dotações orçamentárias:

Órgão -13 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
Unidade Orçamentária - 03 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL C/ RECURSOS
VINCULADOS - FMAS

1303-0824100122.143 - PISO DE PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE MÉDIA
COMPLEXIDADE - IDOSOS

3.3.9.0.30.00.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO

(000731) R$40.925,64
1303-0824100122.143 - PISO DE PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE MÉDIA
COMPLEXIDADE - IDOSOS

3.3.9.0.32.00.00.00 - MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA
(000732) R$10.000,00

Parágrafo único - Servirá de recurso ao crédito aberto pelo
artigo 2o, o superávit financeiro existente em 31 de dezembro de 2009, recurso 1327 conta
39.219-7, conforme demonstrativo anexo R$ 50.925,64

Art. 3o - Fica aberto um crédito suplementar no montante de
R$ 4.000,00 (quatro mil reais) para reforço da seguinte dotação orçamentária:

www.santacruz.rs.gov.br

município de santa cruz do sul
Secretaria Municipal de Governo

Endereço: Rua Galvão Costa, 755 - Fone (51) 2109-9200 - Cep 96.810-198 - Santa Cruz do Sul - RS

DECRETO N° 8.059, de 22 de março de 2010.

Órgão -13 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
Unidade Orçamentária - 03 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL C/ RECURSOS
VINCULADOS - FMAS

1303-0824300142.146 - PISO DE ALTA COMPLEXIDADE I - ABRIGO DE CRIANÇAS E
ADOLESCENTES

3.3.9.0.30.00.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO

(000738) R$4.000,00

Parágrafo único - Servirá de recurso ao crédito aberto pelo
artigo 3o, parte do superávit financeiro existente em 31 de dezembro de 2009, recurso 1326
conta 39.217-0, conforme demonstrativo anexo R$ 4.000,00

Art. 4o - Fica aberto um crédito suplementar no montante de
R$ 2.853,65 (dois mil, oitocentos e cinqüenta e três reais e sessenta e cinco centavos) para
reforço da seguinte dotação orçamentária:

Órgão -13 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
Unidade Orçamentária - 03 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL Cl RECURSOS
VINCULADOS - FMAS

1303-0824300142.147 - PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL MÉDIA COMPLEXIDADE - PETI
JORNADA

3.3.9.0.32.00.00.00 - MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA
(000742) R$2.853,65

Parágrafo único - Servirá de recurso ao crédito aberto pelo
artigo 4o, o superávit financeiro existente em 31 de dezembro de 2009, recurso 1322 conta
41.201-5, conforme demonstrativo anexo R$ 2.853,65

Art. 5o - Fica aberto um crédito suplementar no montante de
R$ 1.524,17 (hum mil, quinhentos e vinte e quatro reais e dezessete centavos) para reforço da
seguinte dotação orçamentária:

Órgão -13 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
Unidade Orçamentária - 03 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL Cl RECURSOS
VINCULADOS - FMAS

1303-0824400152.148 - GESTÃO DO PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA COM RECURSOS DO IGD
- ÍNDICE DE GESTÃO DESCENTRALIZADA
3.3.9.0.30.00.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO

(000745) R$1.524,17

Parágrafo único - Servirá de recurso ao crédito aberto pelo
artigo 5o, o superávit financeiro existente em 31 de dezembro de 2009, recurso 1329, conta
39.381-9, conforme demonstrativo anexo R$ 1.524,17

Art. 6o - Fica aberto um crédito suplementar no montante de
R$ 4.239,37 (quatro mil, duzentos e trinta e nove reais e trinta e sete centavos) para reforço da
seguinte dotação orçamentária:

www.santacruz.rs.gov.br

MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ DO SUL
Secretaria Municipal de Governo

Endereço: Rua GalvãoCosta, 755- Fone (51) 2109-9200 - Cep 96.810-198 - Santa Cruzdo Sul - RS

DECRETO N° 8.059, de 22 de março de 2010.

Órgão -13 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
Unidade Orçamentária - 03 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL Cl RECURSOS
VINCULADOS - FMAS

1303-0824400152.150 - MANUTENÇÃO DO CENTRO DE REFERÊNCIA DA ASSISTÊNCIA
SOCIAL - CRAS - PISO BÁSICO FIXO
3.3.9.0.32.00.00.00 - MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA
(000758) R$4.239,37

Parágrafo único - Servirá de recurso ao crédito aberto pelo
artigo 6o, o superávit financeiro existente em 31 de dezembro de 2009, recurso 1330, conta
39.742-3, conforme demonstrativo anexo R$ 4.239,37

Art. 7o - Fica aberto um crédito suplementar no montante de
R$ 35.197,26 (trinta e cinoc mil, cento e noventa e sete reais e vinte e seis centavos) para reforço
das seguintes dotações orçamentárias:

Órgão -13 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
Unidade Orçamentária - 03 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL C/ RECURSOS
VINCULADOS - FMAS

1303-0824400152.151 - CREAS - CENTRO DE REFERÊNCIA ESPECIALIZADO EM
ASSISTÊNCIA SOCIAL
3.3.9.0.30.00.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO

(000761) R$20.197,26
1303-0824400152.151 - CREAS - CENTRO DE REFERÊNCIA ESPECIALIZADO EM
ASSISTÊNCIA SOCIAL
3.3.9.0.32.00.00.00 - MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA
(000762) R$15.000,00

Parágrafo único - Servirá de recurso ao crédito aberto pelo
artigo 7o, o superávit financeiro existente em 31 de dezembro de 2009, recurso 1333, conta
40.732-1, conforme demonstrativo anexo R$ 35.197,26

Art. 8o - Fica aberto um crédito suplementar no montante de
R$ 94.640,55(noventa e quatro mil, seiscentos e quarenta reais e cinqüenta e cinco centavos)
para reforço das seguintes dotações orçamentárias:

Órgão -13 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
Unidade Orçamentária - 03 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL C/ RECURSOS
VINCULADOS - FMAS

1303-0824400162.152 - PISO FIXO DE MÉDIA COMPLEXIDADE III - PAMSEMA
3.3.9.0.30.00.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO

(000768) R$60.640,55
1303-0824400162.152 - PISO FIXO DE MÉDIA COMPLEXIDADE III - PAMSEMA
3.3.9.0.32.00.00.00 - MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA
(000769) R$30.000,00
1303-0824400162.152 - PISO FIXO DE MÉDIA COMPLEXIDADE III - PAMSEMA
3.3.9.0.33.00.00.00 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO
(000770) R$4.000,00

www.santacruz.rs.gov.br

município de santa cruz do sul
Secretaria Municipal de Governo

Endereço: Rua Galvão Costa, 755 - Fone (51) 2109-9200 - Cep 96.810-198 - Santa Cruz do Sul - RS

DECRETO N° 8.059, de 22 de março de 2010.

Parágrafo único - Servirá de recurso ao crédito aberto pelo
artigo 8o, o superávit financeiro existente em 31 de dezembro de 2009, recurso 1334, conta
41.088-8, conforme demonstrativo anexo r$ 94 540 55

Art. 9o - Fica aberto um crédito suplementar no montante de
R$ 31.084,61 (trinta e um mil, oitenta e quatro reais e sessenta e um centavos) para reforço das
seguintes dotações orçamentárias:

Órgão -13 -SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
Unidade Orçamentária - 03 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL C/ RECURSOS
VINCULADOS - FMAS

1303-0824300142.175 - PISO BÁSICO DE TRANSIÇÃO-ASEF
3.3.5.0.43.00.00.00 - SUBVENÇÕES SOCIAIS
(000880) R$9.182,06
3.3.9.0.30.00.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO

(000881) R$21.902,55

Parágrafo único - Servirá de recurso ao crédito aberto pelo
artigo 9o, o superávit financeiro existente em 31 de dezembro de 2009, recurso 1328, conta
39.218-9, conforme demonstrativo anexo r$ 31.084,61

Art. 10 - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Santa Cruz do Sul, 22 de março de 2010.

Registre-se, publique-

ANTQfllO NELSON NASCIMENTO
Secretário Municipal de Administração

www.santacruz.rs.gov.br

MUNICÍPIO de santa cruz do sul

DEMONSTRATIVO DE APURAÇÃO DO SUPERÁVIT FINANCEIRO
DOS RECURSOS VINCULADOS EM 31/12/2009

Recurso. 1326 Descrição: PISO ALTA COMPLEXIDADE I
Conta Bancária n°: 39.217-0 |Banco: BB Saldo em 31/12/09: R$9.691,75

Saldo Bancário: R$9.691,75

Restos a pagar exercício 2009: R$4.146,77

Restos a pagar exercícios anteriores: R$0,00

Saldo Disponível em 31/12/2009:

Santa Cruz do Sul, 05 de janeiro de 2010.

André Weigel
Contador CRJ&RS 65.772

R$5.544,98

.

MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ DO SUL

DEMONSTRATIVO DE APURAÇÃO DO SUPERÁVIT FINANCEIRO
DOS RECURSOS VINCULADOS EM 31/12/2009

Recurso: 1322 Descrição: PROGR.ERRADICAÇAO TRAB. INFANTIL - JORNADA
R$2.853,65

R$0,00
Conta Bancária n°:

Conta Bancária n°:

41.201-5

39.215-4

Banco:

Banco:

BB

BB

Saldo em 31/12/09:

Saldo em 31/12/09:

Saldo Bancário

Restos a pagar exercício 2009
Restos a pagar exercícios anteriores

Saldo Disponível em 31/12/2009:

Santa Cruz do Sul, 05 de janeiro de 2010.

André Wagel
Contador CRCRS 65.772

R$2.853,65

R$0,00
R$0,00

R$2.853,65

f

» . .

MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ DO SUL

DEMONSTRATIVO DE APURAÇÃO DO SUPERAVII HNANCEIRO
DOS RECURSOS VINCULADOS EM 31/12/2009

Recurso
T334|DÍSrÍ5S PISO FIXO MÉDIA COMPLEXIDADE III

~~BB ISaldo em 31/12/09:p.nnta Bancária n°: 41.088-8 | Banco:
R$107.051,46

Saldo Bancário

Restos a pagar exercício 2009
Restos a pagar exercícios anteriores

R$107.051,46
R$12.410,91

R$0,00

Salrin Disponível em 31/12/2009: R$94.640,55j

Santa Cruz do Sul, 05de janeiro de 2010.

André Wfeígel
Contador CRQRS 65.772

*

MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ DO SUL

DEMONSTRATIVO DE APURAÇÃO DO SUPERAVII NNANCEIRO
DOS RECURSOS VINCULADOS EM 31/12/2009

Recurso:
rai Descrição: P.REAS-CENTRO KbTERESPECIAUZAUÕEM ASSISTÊNCIA

BãFicã BB ISaldo em 31/12/09 R$37.912,26
Conta Bancária n°: 40.732-

Saldo Bancário:

Restos a pagar exercício 2009:
Restos a pagar exercícios anteriores:

Saldo Disponível em 31/12/2009:

Santa Cruz do Sul, 05 de janeiro de 2010.

André Wéigel
Contador CRCÇHS 65.772

R$37.912,26
R$2.715,00

R$0,00

R$35.197,26|

MUNICÍPIO de santa cruz do sul

DEMONSTRATIVO DE APURAÇÃO DO SUPERÁVIT FINANCEIRO
DOS RECURSOS VINCULADOS EM 31/12/2009

Recurso: 13301 Descrição: PISO BÁSICO FIXO
Conta Bancária n°: 39.742-3 Banco: BB Saldo em 31/12/09: R$5.583,37

Saldo Bancário R$5.583,37

Restos a pagar exercício 2009
Restos a pagar exercícios anteriores

R$1.344,00

R$0,00

Saldo Disponível em 31/12/2009: R$4.239,37|

Santa Cruz do Sul, 05 de janeiro de 2010.

André Weigel
Contador CRükS 65.7/

MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ DO SUL

DEMONSTRATIVO DE APURAÇÃO DO SUPERÁVIT FINANCEIRO
DOS RECURSOS VINCULADOS EM 31/12/2009

Recurso: 1329 Descrição: PROGR.BOLSA FAMÍLIA E CADASTRO ÚNICO
Saldo em 31/12/09: R$1.524,17Conta Bancária n°: 39.381-9 Banco: BB

Saldo Bancário R$1.524,17

Restos a pagar exercício 2009
Restos a pagar exercícios anteriores

R$0,00

R$0,00

Saldo Disponível em 31/12/2009: R$1.524,17

Santa Cruz do Sul, 05 de janeiro de 2010.

André Wjbigel
Contador CRORS 65.772

MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ DO SUL

Recurso:

DEMONSTRATIVO DE APURAÇÃO DO SUPERÁVIT FINANCEIRO
DOS RECURSOS VINCULADOS EM 31/12/2009

1328 Descrição: PISO BÁSICO DE TRANSIÇÃO
Conta Bancária n°: 39.218-9 [Banco: BB ISaldo em 31/12/09: R$32.320,0/

Saldo Bancário: R$32.320,07
Restos a pagar exercido 2009: R$1.235,46

Restos a pagar exercidos anteriores: R$0,00

Saldo Disponível em 31/12/2009: R$31.084,61

Santa Cruz do Sul, 05 de janeiro de 2010.

André VUfeigel
Contador CRQRS 65.772

*

••

MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ DO SUL

DEMONSTRATIVO DE APURAÇÃO DO SUPERÁVIT FINANCEIRO
DOS RECURSOS VINCULADOS EM 31/12/2009

Recurso: 1327 Descrição: PISO TRANSIÇÃO MEDIA COMPLEXIDADE
Conta Bancária n°: 39.215-7 |Banco: BB |Saldo em 31/12/09: R$53.293,74

Saldo Bancário: R$53.293,74
Restos a pagar exercício 2009: R$2.368,10

Restos a pagar exercícios anteriores: R$0,00

Saldo Disponível em 31/12/2009: R$50.925,64

Santa Cruz do Sul, 05 de janeiro de 2010.

André Wèigel
Contador CRfJRS 65.772